<sup>142</sup> Vgl. dazu die elementare Definition des demonstrativen Syllogismus bei Aristoteles, *Analytica posteriora* I 2 (71b19-22): „[N]ecesse est et demonstrativam scientiam [1] ex veris [2] et primis, [3] et immediatis, [4] et notioribus [5] et prioribus, [6] et causis conclusionis“ – Vgl. ferner summarisch *ebd.* I 7 (75a39-b1): „Tria enim sunt in demonstrationibus, [1] unum quidem quod demonstratur, conclusio; hoc autem est quod inest alicui genere per se. [2] Aliud autem dignitates; dignitates autem sunt ex quibus est. [3] Tertium autem genus subiectum, cuius passiones et per se accidentia ostendit demonstratio“; *ebd.*, I 10 (76b12-15): „Omnis enim demonstrativa scientia circa tria est: quaecumque esse ponuntur (haec autem sunt genus, cuius per se passionum speculativa est), et quae communes dicuntur dignitates, ex quibus primis demonstrant, et tertium passiones, quarum quid significet unaquaeque accipit.“

wahr, begründet und gewiß.<sup>143</sup> Als Ergebnis des Beweisverfahrens<sup>144</sup> besitzt er das Wissen als einen *habitus conclusionis*, der sich gegenüber anderen Formen der Erkenntnis (Meinen, Vermuten, Erwägen) durch eine besondere *Sicherheit* auszeichnet, und seinerseits auf eine besondere Erkenntnis der Prinzipien in Form der Einsicht (*intellectus*), den *habitus principiorum*, gründet.<sup>145</sup>

Mit Blick auf den unterschiedlichen Rang an Würde und Gewißheit des jeweiligen Gegenstandes, die jeweils verschiedene Einsichtigkeit der Prinzipien („an sich“ und/oder „für uns“) und die gegenstandsspezifisch zu bestimmende Genauigkeit der Methode kann dieses zunächst am Paradigma der Mathematik und Geometrie gewonnene Ideal eine analoge Anwendung auf alle Bereiche der philosophischen Wissenschaft (praktische wie theoretische<sup>146</sup>) erfahren, so daß sich im Ganzen ein plurales Gesamtsystem von Wissenschaften darstellen läßt.

(2) *Theologie als Wissenschaft*. – Beim Ausweis der Theologie als Wissenschaft in dem durch Aristoteles gesteckten Rahmen kommt nun den Artikeln des Glaubensbekenntnisses die entscheidende Rolle zu: sie fungieren als (Beweis-)Prinzipien, aus denen Gott als *Gegenstand (subiectum)* der Aussagen der Theologie verständlich gemacht wird. So erklärt es Thomas in der ersten Quaestio der *Summa theologiae*, die seine Rechtfertigung der Theologie nach wissenschaftlichen Kriterien in paradigmatischer Weise enthält.<sup>147</sup> – Diese Prinzipien sind dabei nicht „aufgrund des Lichtes der natürlichen Vernunft“ (*lumine*